60 CÔNG BÁO Số 11 - 01 - 02 - 2007

HUYỆN CỦ CHI

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CỦ CHI

Số: 01/2007/CT-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Củ Chi, ngày 03 tháng 01 năm 2007

CHỈ THỊ
Về thực hiện công tác ñăng ký nghĩa vụ quân sự, tuyển chọn và gọi công dân

nhập ngũ, công tác tuyển sinh quân sự, xây dựng huấn luyện lực lượng dự bị

ñộng viên năm 2007

Trong những năm qua, huyện ñã thực hiện khá tốt công tác ñăng ký nghĩa vụ

quân sự, tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, tuyển sinh quân sự nhiều năm liền

hoàn thành 100 % chỉ tiêu của Thành phố giao cả 2 cấp, bảo ñảm theo yêu cầu xây

dựng quân ñội.

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ñược sửa ñổi bổ sung ngày 14 tháng 6 năm 2005,

Nghị ñịnh số 83/2001/Nð-CP ngày 09 tháng 11 năm 2001 của Chính phủ về ñăng ký

nghĩa vụ quân sự; Chỉ thị số 40/2006/CT-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2006 của Ủy

ban nhân dân thành phố về công tác ñăng ký nghĩa vụ quân sự, tuyển chọn và gọi

công dân nhập ngũ, phục vụ có thời hạn trong lực lượng Công an nhân dân, công tác

tuyển sinh quân sự và ñộng viên quân ñội năm 2007; Quyết ñịnh số 411/Qð-UBND-

M ngày 22 tháng 12 năm 2006 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về giao chỉ

tiêu gọi công dân nhập ngũ năm 2007, Công văn số 111-CV/HU ngày 27 tháng 12

năm 2006 của Ban Thường vụ Huyện ủy Củ Chi về việc tăng cường lãnh ñạo công

tác tuyển quân và xây dựng lực lượng dự bị ñộng viên năm 2007, Ủy ban nhân dân

huyện Củ Chi chỉ thị:

1. Giao trách nhiệm cho Ban Chỉ huy quân sự huyện tổ chức hướng dẫn Hội

ñồng nghĩa vụ quân sự các xã, thị trấn ñăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2007 cho nam

công dân trong tuổi 17, ñăng ký bổ sung nghĩa vụ quân sự nam công dân trong ñộ

tuổi 18 ñến 25 chưa ñăng ký nghĩa vụ quân sự lần ñầu, thực hiện công tác tuyển chọn,

gọi công dân nhập ngũ và phục vụ có thời hạn trong lực lượng Công an nhân dân,

công tác tuyển sinh quân sự, tổ chức kiểm tra và thực hiện công tác ñăng ký nghĩa vụ

quân sự, công tác tuyển quân của năm 2007 trên ñịa bàn huyện, kịp thời chấn chỉnh,

Số 11 - 01 - 02 - 2007 CÔNG BÁO 61

bổ sung các mặt công tác theo luật ñịnh, phối hợp chặt chẽ với các ñơn vị Quân ñội,

Công an nhận quân của huyện ñể bảo ñảm thực hiện thắng lợi chỉ tiêu giao quân. Tổ

chức xây dựng và huấn luyện lực lượng dự bị ñộng viên, thực hiện tốt công tác gọi

quân nhân dự bị tập trung huấn luyện, kiểm tra sẵn sàng ñộng viên năm 2007.

2. Phòng Tư pháp huyện phối hợp cùng với Ban Chỉ huy Quân sự huyện rà soát

các văn bản quy phạm pháp luật ñối với lĩnh vực tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ,

có kế hoạch phố biến rộng rãi Luật Nghĩa vụ quân sự sửa ñổi và bổ sung và các văn

bản này.

3. Giao Ban Chỉ huy Công an huyện chỉ ñạo Công an các xã, thị trấn phối hợp

với Ban Chỉ huy Quân sự cùng cấp thực hiện tốt kế hoạch ñăng ký nghĩa vụ quân sự

và thực hiện chỉ tiêu tuyển sinh quân sự năm 2007, tham gia xét duyệt chặt chẽ về

chính trị, ñạo ñức, quản lý nắm chắc công dân trong ñộ tuổi sẵn sàng gọi nhập ngũ, tổ

chức xác minh, kết luận chính xác về lai lịch chính trị của gia ñình và bản thân công

dân ñủ ñiều kiện chuẩn bị gọi nhập ngũ, phối hợp với các ngành có liên quan xử lý

nghiêm công dân vi phạm luật nghĩa vụ quân sự. Phối hợp tuyển chọn công dân phục

vụ có thời hạn trong ngành Công an nhân dân theo chỉ tiêu ñược giao, bảo ñảm số

lượng, chất lượng theo quy ñịnh của ngành.

4. Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện chỉ ñạo Trạm

Y tế các xã, thị trấn cùng với cơ quan quân sự ñịa phương cùng cấp, làm tốt công tác

kiểm tra sức khỏe cho công dân tuổi 17 và công dân sẵn sàng gọi nhập ngũ năm

2007; kiện toàn Hội ñồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự xã, thị trấn ñúng quy

ñịnh, thực hiện kiểm tra xét nghiệm ñể phát hiện loại bỏ số nhiễm HIV và nghiện ma

túy trong số thanh niên tham gia khám tuyển ñể khi giao quân không sai sót.

5. Giao Phòng Văn hóa Thông tin - Thể thao huyện phối hợp Trung tâm Văn

hóa huyện có kế hoạch tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, nhất là nam

công dân trong ñộ tuổi sẵn sàng nhập ngũ về Luật Nghĩa vụ quân sự, truyền thống

quân ñội, truyền thống cách mạng của quê hương bằng các hình thức cổ ñộng trực

quan, thông tin lưu ñộng. Tổ chức trang trí ñịa ñiểm giao quân long trọng, chu ñáo và

các phương tiện xe loa cổ ñộng trên các tuyến ñường chính nhằm cổ vũ, ñộng viên,

tạo khí thế sôi ñộng trước và trong ngày giao quân.

6. Giao ðài Truyền thanh huyện có kế hoạch tuyên truyền trên sóng phát thanh

về Luật Nghĩa vụ quân sự, truyền thống quân ñội nhân dân Việt Nam, phản ánh khí

thế thanh niên Củ Chi sẵn sàng nhập ngũ, khích lệ, ñộng viên tinh thần cho nam công

dân lên ñường nhập ngũ.

62 CÔNG BÁO Số 11 - 01 - 02 - 2007

7. Giao Trung tâm Văn hóa huyện phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự huyện tổ chức

hoạt ñộng văn hóa văn nghệ cho lễ hội thanh niên tòng quân nhằm tạo ra không khí

vui tươi, phấn khởi, thanh niên hăng hái lên ñường bảo vệ Tổ quốc.

8. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện bảo ñảm kinh phí cho công tác tuyển

quân và các hoạt ñộng khác phục vụ công tác ñộng viên, tuyển quân, tuyển sinh quân

sự từ huyện cho ñến các xã, thị trấn.

9. Giao các Trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên,

Trường Công nhân kỹ thuật Củ Chi gửi danh sách nam công dân trong ñộ tuổi sẵn

sàng nhập ngũ (từ 18 - 25 tuổi) ñang học ở trường về cơ quan quân sự huyện ñúng

thời gian (quy ñịnh tại Thông tư số 1144/TTLB ngày 15 tháng 6 năm 1995 của Liên

Bộ Quốc phòng - Giáo dục và ñào tạo), tạo ñiều kiện thuận lợi cho ñịa phương quản

lý chặt chẽ ñối tượng học sinh, học viên trong ñộ tuổi sẵn sàng nhập ngũ và công tác

xét duyệt tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn củng cố, kiện toàn Hội ñồng nghĩa vụ quân

sự cấp mình ñúng thành phần, số lượng quy ñịnh, tổ chức thực hiện tốt các bước theo

quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, hoàn thành chỉ tiêu gọi công dân

nhập ngũ năm 2007. Mỗi xã, thị trấn có ít nhất 01 thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ

quân sự là ðảng viên và 02 thanh niên trở lên ñủ ñiều kiện phục vụ lâu dài trong quân

ñội, có từ 90% thanh niên nhập ngũ là ñoàn viên. Thường xuyên quan tâm ñến công

tác tuyển sinh quân sự, chăm lo chính sách hậu phương quân ñội, tổ chức ñón tiếp

chu ñáo và tạo ñiều kiện thuận lợi cho quân nhân xuất ngũ sớm có việc làm ổn ñịnh

cuộc sống, giải quyết kịp thời khó khăn của gia ñình có con em ñang tại ngũ ñể thanh

niên an tâm công tác hoàn thành bổn phận và trách nhiệm của thanh niên.

11. Giao Phòng Lao ñộng - Thương binh và Xã hội huyện chủ trì phối hợp với

Liên ñoàn Lao ñộng huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Trường Công nhân kỹ thuật

Củ Chi, Trung tâm Tư vấn giới thiệu việc làm huyện ñoàn Củ Chi, ñịnh hướng dạy

nghề và giới thiệu việc làm cho thanh niên xuất ngũ, tham mưu cho UBND huyện

tích cực giải quyết chính sách hậu phương quân ñội ñối với quân nhân tại ngũ và xuất

ngũ có hoàn cảnh quá khó khăn.

12. ðề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Huyện ñoàn, Hội Liên

hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Hội Cựu chiến binh huyện, Phòng Tư pháp

huyện phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện (cơ quan thường trực Hội ñồng

Nghĩa vụ quân sự huyện), tổ chức thực hiện ñạt kết quả tốt nhất trong công tác tuyển

chọn gọi công dân nhập ngũ, phục vụ có thời hạn trong lực lượng Công an nhân dân

Số 11 - 01 - 02 - 2007 CÔNG BÁO 63

và công tác tuyển sinh quân sự, tổ chức ñón tiếp quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân

sự thường trực trở về ñịa phương.

Sau khi giao quân nghĩa vụ quân sự năm 2007, các cơ quan, ñơn vị, xã, thị trấn

tổ chức sơ - tổng kết rút kinh nghiệm, biểu dương khen thưởng những cá nhân, tập

thể có thành tích xuất sắc trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, ñồng

thời xử lý nghiêm túc những công dân vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự. Bên cạnh ñó

xử lý nghiêm túc những công dân vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự, quân dân dự bị vi

phạm pháp lệnh lực lượng dự bị ñộng viên, chống lệnh gọi tập trung huấn luyện,

kiểm tra sẵn sàng chiến ñâu, sẵn sàng ñộng viên.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu thủ trưởng các ngành, các cấp, các cơ quan, ñơn

vị có liên quan quán triệt chu ñáo và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

 Lê Minh Tấn